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ROLA MAGNEZU W FOTOSYNTEZIE 

Według obecnych poglądów rolę magnezu w fotosyntezie należy roz- 

patrywać z dwóch niezależnych punktów widzenia i dopiero na tej 

podstawie można wyciągnąć ogólne wnioski na temat jego znaczenia 

w tym procesie. Jeden z nich, ogólnie znany, dotyczy występowania 

tego pierwiastka jako elementu strukturalnego cząsteczki chlorofilu, 

drugi natomiast wiąże się z oddziaływaniem magnezu na fotosyntezę, 

niezależnie od jego obecności w zielonym barwniku. Te dwa punkty 

widzenia oczywiście nie wykluczają się nawzajem; współcześni badacze 

przyjmują bowiem zgodnie, że funkcje Mg"" w procesie asymilacji 
CO, nie ograniczają się tylko do jego udziału w powstawaniu chloro- 

filu, lecz wiele przemawia za tym, że oprócz tego spełnia on w foto- 

syntezie jeszcze inną rolę. 

Ogólnie znanym objawem niedoboru magnezu jest występowanie 

chlorozy na liściach roślin. Zjawisko to należy tłumaczyć zahamowaniem 

syntezy chlorofilu, spowodowanym brakiem tego pierwiastka. Na za- 
leżność pomiędzy zaopatrzeniem roślin w magnez a zawartością zie- 

lonego barwnika w ich komórkach zwrócono uwagę już przed wielu 

laty. I tak Mamelli w 1915 r. wykazał na glonach oraz kilku gatunkach 

roślin wyższych, że ilość wyekstrahowanego z ich komórek chlorofilu 

jest wprost proporcjonalna do zawartości w nich magnezu. 

Należałoby tutaj krótko wspomnieć, że wyjaśnienie budowy chlo- 

rofilu oraz znaczenia magnezu dla jego syntezy zawdzięczamy badaniom 

Willstattera i Stolla oraz Leona Marchlewskiego. Marchlewski pra- 

cował nad tym zagadnieniem przez szereg lat na przełomie XIX 

1 XX w. i wiadomości na ten temat zebrał w obszernej monografii 

wydanej w 1908 r. Jako pierwszy zwrócił on uwagę na podobieństwo 

budowy chlorofilu i części barwnej hemoglobiny krwi czyli hemu. 

Ponadto wyodrębnił dwa rodzaje zielonego barwnika i dla jednej 
z nich zaproponował nazwę neochlorofilu a dla drugiej allochlorofilu. 

Zostały one następnie przez Willstattera i Stolla (1913) nazwane chlo- 

rofilami a i b. Ci ostatni wykazali również, że centralną pozycję 

w cząsteczce chlorofilu zajmuje magnez. 
W późniejszych latach okazało się, że oprócz chlorofilu a i b istnieją
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jeszcze inne jego odmiany, a mianowicie chlorofil c, mało jeszcze poz- 
nany, występujący w okrzemkach i brunatnicach, chlorofil d — w kras- 
norostach oraz tzw. bakteriochlorofil — w bakteriach purpurowych. 
Wprawdzie różnią się one od chlorofili a i b tylko niewielkimi szcze- 
gółami budowy, ale skutkiem tego pochłaniają światło o innych dłu- 
gościach fali. Jednakże wszystkie zawierają magnez w swojej czą- 
steczce. 

Według najnowszych badań Aronoffa (1963), prowadzonych z za- 
stosowaniem *$Mg, magnez wbudowany w cząsteczkę chlorofilu nie 
ulega już wymianie w starszych liściach roślin. Natomiast w liściach 
młodych, jeszcze rosnących, może się on wymieniać z innymi jo- 
nami Mg*”*. Autor określał radioaktywność chlorofili a i b z poszcze- 
gólnych liści tytoniu, mierząc ilość impulsów, i stwierdził, że była ona 
największa w liściach najmłodszych, co wskazywało, że najintensywniej 
zachodziła w nich wymiana uprzednio wbudowanego magnezu na **Mg. 
W miarę starzenia się liścia liczba impulsów wyraźnie malała i w naj- 
starszych wymiany tej nie udało się już wykryć (tabela 1). Ponadto 
z tabeli 1 wynika, że magnez chlorofilu a łatwiej ulega wymianie 
aniżeli magnez chlorofilu b. 

Tabela 1 
Wbudowanie **Mg do chlorofilu a i b 

w odciętych częściach nadziemnych tytoniu. Aronoff (1963) 
  

  

    

  

Nr liścia * Chlorofil Imp./min./g chlorofilu 

1 a 27 200 

b 0 

2 a 205000 

b 5 800 

3 a 1910 

b 0 

4 a 350 

b 0 

5 a 0 

р 0 

6 а 0 

b 0 

* Liście numerowane kolejno; nr 1 oznacza liść najmłodszy. 

Analizy roślin rosnących w różnych warunkach oświetlenia wykazały, 

że nieco inne jest rozmieszczenie magnezu w roślinach etiolowanych 
w porównaniu z rosnącymi przy pełnym świetle dziennym (Rissmann, 

1930). Podczas gdy u roślin rosnących w ciemności gromadzi się on 
głównie w korzeniach i łodydze, to na świetle ulega szybkiemu prze- 

mieszczeniu się do liści i zostaje zużyty do syntezy chlorofilu. Według


